A militer mas non idem est ac femina, simul tamen
conjunguntur, ut una similis animalis procreatio ab
utroque perficiatur. Denique ut uno verbo dicam,
frigus calori contrarium est, humor siccitati; at
nihilominus simul juncta non inter se dissident, sed
ex concordia unum corpus atque omnium rerum
procreationem absolvant.

37. Non ergo res illa, quæ inter se pugnant et
contrariæ sunt, seipsas simul copularent, nisi ali-
quis superior et dominus eas colligaret, cui et ipsa
elementa, tanquam servi hero, tam prompte pa-
rent, cedunt et obtemperant, ut nullum eorum pro-
prium naturam spectans alteri adversetur: sed sin-
gula Dominum colligantem agnoscentia, concordiam
erga se servant, et quantumvis contraria sint natura,
B gubernantis voluntate ineam amicitiam. Cæteroque
nisi potentiore imperio simul invicem commiscerentur,
quomodo gravia cum levibus, sicca cum humidis,
rotunda cum rectis, ignis cum frigore, vel mare cum
terra, sol cum luna, astra cum cælo, aer cum nubibus
sociari et coire possent, cum unumquodque dissimilem
29 ab alio naturam habeat? Gravissimam siquidem
seditionem inter illa concitari necesse esset, alio
prente, refrigerante alio, quod grave est deorsum,
illo quod leve est contra sursum contendente, sole
illuminante, aere obscurante. Astra similiter inter
se dissiderent, quippe quorum alia superius, alia
inferius posita sint. Nox quoque diei non cederet,
sed profecto cum illo assidue pugnaret et certaret.
C His autem ita se habentibus, jam nullus ordo sed
nihil nisi confusio in mundo videretur: nihil locum
suum servaret, sed omnia perturbata forent: nihil
consisteret, sed cuncta essent instabilia. Nullus de-
nique modus vel mensura rerum posset esse. Vel
enim singulorum seditione et pugna omnia destruc-
rentur, vel fortius duntaxat remaneret; quod sane
non minimam mundo deformitatem afferret. Nam-
que istud unum relictum, aliorum utilitatibus de-
stitutum, inconcinnam rerum universitatem redder-
et: quemadmodum si solus pes vel sola manus su-
peresset, non servaretur corporis integritas. Qualis
enim mundus esset, si vel sol tantum appareret,
vel sola luna circumferretur, aut sola nox esset,
aut dies perpetuo duraret? Qualis esset harmonia,
D si vel cæli sine stellis vel stellæ sine cælis essent?
Quænam vero utilitas, si mare solum esset, vel si
sola terra sine aquis aliisque naturæ partibus exister-
ret? Quomodo, quæso, vel homo vel ullum animal
in terris nasci posset, elementis inter se dissidentibus,
quorum etsi unum superaret, tamen ad cor-
pora constituenda satis esse non posset? Nihil enim

(36) Συνελθόντα non est in Gobler. et Felckm. f
anon. Basil. habet συνευελθόντα.

(37) Sic Seguer. Anglic. Gobler. et Felckm. f
anon. Alii cum editis, δεσπότη.

(38) Gobler. et Felckm. f, anon., οἱ ἀστέρες, et
paulo post ἑαυτοῦς, et, ὅτι οἱ μὲν ἀνωτέρω, οἱ δὲ, εἰ,
ἔχουσι.

(39) Τὸ ante ὅλον addunt Seguer. et Anglic. Alii
vero ut et editi omittunt.

(40) Sic Seguer. Anglic. At Gobler. et Felck. f
anon., κρατεῖν. Alii cum editis, κρατούμενον.

(41) Pro ὀλόκληρον τὸ σῶμα, Seguer. Gobler. et
Felckm. f anon. habent ἐν ἄλλῳ τὴν τοῦ σώματος
δόξαν. Interpretes nostram lectionem secuti sunt.
Paulo post iidem Seguer. Gobler. et Felckm. f
anon. μόνον pro μόνος ante ἥλιος habent.

(42) Pro καὶ εἰ, Gobler. et Felckm. f anon. ha-
bent ἢ.

vel ex solo calido elemento, vel ex solo frigido, vel ex solo humido aut sicco componi potuissent: sed omnia universe inordinata et incondita essent. Verum neque etiam illud quod dominari videretur, sine aliorum adminiculo posset existere, quippe quod nunc non nisi hoc pacto existat.

38. Quapropter cum non confusio sed ordo sit in universo: cum nihil in eo incondite et turbide, sed omnia concinne compositaeque et quam aptissime cohaereant, necesse est Dominum qui illa una congregavit, constrinxit, et conciliavit, mente et cogitatione attingamus. Nam tametsi oculis non conspicitur, ex ordine tamen et concordia rerum contrariarum, earum moderator, rector et imperator intelligi facile potest. Etenim quemadmodum si civilitatem ex multis et diversis hominibus, pusillis et magnis, divitibus et pauperibus, senibus et adolescentibus, viris et mulieribus compositam, praecclare administrari et regi cerneremus, illosque qui eam componunt, tametsi diversos, concordem tamen inter se esse, neque divites adversus pauperes, neque majores contra minores, aut juniores contra senes pugnare, sed omnes aequaliter pacem habere: si haec, inquam, videremus, plane intelligeremus principis praesentiam hujus concordiae causam esse, etiamsi eum oculis non intueremur. Enimvero ubi ordo non est sed confusio, argumento est nullum ibi moderatorem esse: at ordo, ducis et rectoris evidens signum est. Similiter cum in corpore membrorum inter se concordiam observamus, nec oculum auri adversari, nec manum cum pede dissidere, sed singula membra proprium officium absque seditione persolvere, inde concludimus necessario, **30** animam in corpore esse quae illa regat, quamvis illam non videamus: ita ergo ex ordine et harmonia universitatis, Deum mundi gubernatorem cogitemus necesse est, eumque unum, non multos esse. Siquidem ipse dispositionis ordo, omniumque partium concursu conspiratio non multos sed unum mundi ducem et moderatorem Verbum esse manifeste ostendit. Nam si plures mundo praesentent, ordo ille servari non posset, sed omnia confusione et perturbatione plena essent, dum unusquisque omnia ad suum arbitrium traheret, et adversus alium pugnaret. Namque ut multos deos, nullos deos esse dicebamus: sic multos rectores, nullos rectores esse dicendum est. Cum enim alter alterius imperium everteret, nullus certe esset qui imperaret et dominaretur, nemo qui regeret et gubernaret. Ubi autem nullus rector est, illic necessario nullus ordo est, sed tantum confusio. Contra vero multorum et